
 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

08.04.2025 № 381 

г. Кирово-Чепецк 

О создании муниципального координационного совета  

при главе администрации муниципального образования городской округ 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области по взаимодействию  

с российским движением детей и молодёжи «Движение первых» 

 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 14.07.2022 № 261-ФЗ 

«О российском движении детей и молодежи», а также во исполнение пункта 7 

протокола заседания Кировской области от 03.03.2023 №3 и в целях развития 

местного отделения и первичных отделений российского движения детей и     

молодежи «Движение первых» на территории муниципального образования        

городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области администрация 

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк»          

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать муниципальный координационный совет при главе                 

администрации муниципального образования городской округ «Город                

Кирово-Чепецк» Кировской области по взаимодействию с российским            

движением детей и молодёжи «Движение первых».  

2. Утвердить Положение о муниципальном координационном совете при 

главе администрации муниципального образования городской округ «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области по взаимодействию с российским             

движением детей и молодёжи «Движение первых». Прилагается.  

3. Утвердить состав муниципального координационного совета при главе 

администрации муниципального образования городской округ «Город            

Кирово-Чепецк» Кировской области по взаимодействию с российским                 

движением детей и молодёжи «Движение первых». Прилагается.  



4. Отделу организационного обеспечения администрации                            

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк»           

Кировской области обеспечить официальное опубликование настоящего              

постановления. 

5. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного             

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области обеспечить              

размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за          

собой. 

Первый заместитель 

главы администрации ⚓^ А.Ю. Петухов 
  



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования     

городской округ  

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 08.04.2025  № 381 
 

 

Положение о муниципальном координационном совете  

при главе администрации муниципального образования  

городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

по взаимодействию с российским движением детей и молодёжи  

«Движение первых» 

 

1. Общие положения  

 

Муниципальный координационный совет при главе администрации               

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк»               

Кировской области по взаимодействию с российским движением детей и        

молодёжи «Движение первых» (далее – Координационный совет) является            

коллегиальным совещательным органом, созданным в целях: 

- координации и мониторинга деятельности местного отделения и             

первичных отделений российского движения детей и молодежи «Движение 

первых» (далее Движения); 

- содействия местному отделению и первичным отделениям в реализации 

направлений деятельности Движения на территории муниципального              

образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области;  

- разработки и дополнения программ в сферах образования, культуры, 

спорта и  молодежной политики отвечающих целям Движения, определенных 

частью 1 статьи 2 Федерального закона от 14.07.2022 № 261 «О российском 

движении детей и молодежи». 

Координационный совет в своей деятельности руководствуется                       

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными             

законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Кировской области, нормативно – правовыми актами администрации               



муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк»            

Кировской области, а также настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи Координационного совета  

 

Основными задачами Координационного совета являются: 

- осуществление взаимодействия с Движением, местным и первичными 

отделениями на территории муниципального образования городской округ      

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – муниципальное 

образование); 

- организация участия администрации муниципального образования в          

деятельности местного и первичных отделений Движения; 

- содействие осуществлению профессиональной ориентации детей и        

молодежи с привлечением муниципальных и областных организаций на               

территории муниципального образования; 

- осуществление взаимодействия с образовательными организациями в 

целях изучения и тиражирования лучших практик, методик по вопросам              

развития Движения, воспитания детей и молодежи в муниципальном                 

образовании; 

- мониторинг системы воспитательной работы с детьми и молодежью в 

муниципальном образовании, а также внесение предложений по ее                      

совершенствованию; 

- содействие по вовлечению детей и молодежи в повестку Движения,             

находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих в социально опасном 

положении на территории муниципального образования; 

- участие в экспертной оценке заявок, представляемых на конкурсы и 

проекты, организованных в рамках деятельности Движения; 

- содействие развитию института наставничества в целях                                

совершенствования подходов к работе с детьми и молодежью на территории 

муниципального образования; 

В целях реализации своих задач Координационный совет вправе: 

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимую                

информацию от учреждений, общественных объединений и организаций, а         

также местного и первичных отделений; 

- приглашать на свои заседания руководителей и сотрудников                  

администрации муниципального образования, руководителей организаций, 

учреждений на базе которых открыты первичные отделения Движения, 

партнерских организаций и иных должностных лиц. 

 



3. Состав Координационного совета 

 

В состав Координационного совета входят председатель, заместитель 

председателя, секретарь и члены Координационного совета, которые принимаю 

участие в его работе на общественных началах.  

Председателем Координационного совета является первый заместитель 

главы администрации муниципального образования городской округ «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Председатель Координационного совета: 

- руководит работой Координационного совета, определяет перечень,     

сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседании Координационного              

совета; 

- распределяет полномочия (обязанности) между заместителем и членами 

Координационного совета; 

- определяет и утверждает повестку дня, дату, время и место проведения 

заседания; 

- подписывает протоколы заседания и другие документы                           

Координационного совета. 

В отсутствие председателя Координационного совета его обязанности  

выполняет заместитель председателя Координационного совета. 

Секретарь Координационного совета:  

- участвует лично в заседаниях Координационного совета; 

- уведомляет членов Координационного совета о месте, дате, времени 

проведения заседания не менее пяти календарных дней до дня проведения           

заседания, рассылает повестку дня и материалы к заседанию; 

- осуществляет подготовку протоколов заседаний и других документов 

Координационного совета. 

Члены Координационного совета: 

- участвуют лично в заседаниях Координационного совета; 

- выносят на обсуждение предложения по вопросам, находящимся в 

компетенции Координационного совета; 

- осуществляют иные мероприятия по подготовке, исполнению решений 

Координационного совета. 

 

4. Заседания и решения Координационного совета 

 

Заседания Координационного совета проводятся в очном формате по 

мере необходимости. 



Заседания Координационного совета являются правомочными, если в нем 

принимают участие не менее двух третьих его членов. 

Решения Координационного совета принимаются простым большинством 

голосов участвующих в заседании членов Координационного совета и              

оформляются протоколом, которые подписываются секретарем                       

Координационного совета и утверждаются председательствующим на               

заседании Координационного совета. 

В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании 

Координационного совета является решающим. 

На основании решений Координационного совета могут разрабатываться 

проекты нормативных правовых актов. 

 

5. Обеспечение деятельности Координационного совета 

 

Организационно-техническое и информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности Координационного совета осуществляет отдел по 

культуре, спорту и делам молодежи администрации муниципального 

образования.  

 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования     

городской округ  

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 08.04.2025  № 381 
 

 

Состав муниципального координационного совета  

при главе администрации муниципального образования  

городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

по взаимодействию с российским движением детей и молодёжи  

«Движение первых» 

 

 

Петухов 

Александр 

Юрьевич 

Первый заместитель главы администрации 

муниципального образования городской округ «Город                     

Кирово- Чепецк» Кировской области, председатель 

комиссии 

Огородова Нина 

Борисовна 

Начальник департамента образования администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, заместитель председателя комиссии 

Котова Татьяна 

Михайловна 

Муниципальный координатор советников директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими                    

общественными объединениями (по согласованию) 

Нестеров Юрий 

Павлович 

Председатель Совета местного отделения российского 

движения детей и молодежи «Движение первых» в г. 

Кирово-Чепецке (по согласованию) 

Касаткина 

Анастасия 

Андреевна 

Главный специалист отдела по культуре, спорту и делам 

молодежи администрации города Кирово-Чепецка, 

секретарь комиссии 

 


